
1

ANO: 05  N°: 1551
quinta-feira

08 DE julho DE 2021
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Luciano Pessanha.

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 032/2021.

2 - Fato Gerador: Solicitação nº 710/2021 – Dispensa nº 017/2021, Processo nº 
2318/2021 – SEMAD.

3 - Celebrado entre a Prefeitura Municipal de Quissamã e a empresa OI MÓVEL 
S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.

4 – Objeto: Contratação de empresa especializada em telecomunicações, que possuam 
outorga da ANATEL – Agência Nacional de Telecomunicações, para prestação de Serviço 
de Telefonia Móvel Pessoal – SMP- tecnologia GSM, na função “Watsap” para atender a 
Secretaria Municipal de Fazenda (Setores: Arrecadação e Fiscalização), Secretaria Municipal 
de Administração (Protocolo Geral) e Controladoria Geral (Ouvidoria do Município), 
conforme termo de referência que integra este contrato.

5 – Prazo: Em 12(doze) meses, a partir da data de assinatura da ordem  de início de serviços.

6 - Forma de Pagamento: Em 12 (doze) parcelas, conforme cronograma de 
desembolso.

7 - Valor total: R$ 1.872,00 (um mil, oitocentos e setenta e dois reais).

Quissamã (RJ), 07 de julho de 2021.

Nilton Pinto

Secretário Municipal de Administração

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  08 DE julho DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1551

                            República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
                            Prefeitura Municipal de Quissamã
                            Secretaria Municipal de Fazenda
                              Coordenadoria Geral Tributária
 

 
 
 

EDITAL Nº 001/2021
 
 

COMUNICAÇÃO DE CANCELAMENTO DE PARCELAMENTO
 
 
              A Prefeitura Municipal de Quissamã através da Secretaria Municipal de Fazenda, torna
público para conhecimento da interessada, o não cumprimento do parcelamento solicitado através
do Processo Administrativo nº 14.251/2019, ficando a requerente ciente que o não
comparecimento à Secretaria Municipal de Fazenda no prazo máximo de 15 dias úteis, para
regularizar a situação, ficará sujeita ao prosseguimento da execução fiscal.
 
 
 
 
 
 
 

Quissamã, 07 de Julho de 2021.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Simone Moreira
Secretária Municipal de Fazenda

 
 
 
 
 
 
 
 

 

                            República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
                            Prefeitura Municipal de Quissamã
                            Secretaria Municipal de Fazenda
                              Coordenadoria Geral Tributária
 

 
 
 

EDITAL Nº 001/2021
 
 

COMUNICAÇÃO DE CANCELAMENTO DE PARCELAMENTO
 
 
              A Prefeitura Municipal de Quissamã através da Secretaria Municipal de Fazenda, torna
público para conhecimento da interessada, o não cumprimento do parcelamento solicitado através
do Processo Administrativo nº 14.251/2019, ficando a requerente ciente que o não
comparecimento à Secretaria Municipal de Fazenda no prazo máximo de 15 dias úteis, para
regularizar a situação, ficará sujeita ao prosseguimento da execução fiscal.
 
 
 
 
 
 
 

Quissamã, 07 de Julho de 2021.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Simone Moreira
Secretária Municipal de Fazenda

 
 
 
 
 
 
 
 

 

                            República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
                            Prefeitura Municipal de Quissamã
                            Secretaria Municipal de Fazenda
                              Coordenadoria Geral Tributária
 

 
 
 

EDITAL Nº 001/2021
 
 

COMUNICAÇÃO DE CANCELAMENTO DE PARCELAMENTO
 
 
              A Prefeitura Municipal de Quissamã através da Secretaria Municipal de Fazenda, torna
público para conhecimento da interessada, o não cumprimento do parcelamento solicitado através
do Processo Administrativo nº 14.251/2019, ficando a requerente ciente que o não
comparecimento à Secretaria Municipal de Fazenda no prazo máximo de 15 dias úteis, para
regularizar a situação, ficará sujeita ao prosseguimento da execução fiscal.
 
 
 
 
 
 
 

Quissamã, 07 de Julho de 2021.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Simone Moreira
Secretária Municipal de Fazenda

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021
Processo Administrativo nº 2569/2021

       O Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, no uso 
de suas atribuições legais e considerando razões de interesse público, decide 
REVOGAR o Pregão Eletrônico nº 008/2021, cujo objeto é a aquisição de pá 
carregadeira. A revogação está fundamentada no art. 49 da Lei nº 8.666.93 c/c 
art. 9º da Lei Federal nº 10.520/02, na Súmula 473 do STF e prevista ainda 
no item 24.11 do edital. Nesse sentido, tendo em vista razões de interesse 
público decorrente de fato superveniente, necessário que seja a licitação 
revogada para que se proceda uma melhor análise de todos os termos do 
edital, a fim de que seja a licitação promovida da forma que melhor atenda às 
necessidades da administração. 

Quissamã (RJ), 06  de julho de 2021.

Luciano Pessanha
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca

      Luciano de Almeida Lourenço
     Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 – 03º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 185/2019.
2 - Fato Gerador: Processo nº 3804/2019, Pregão nº 092/2019, 
Solicitação nº 1871/2021 - SEMED.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa 
CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
4 – Objeto: Contratação de empresa devidamente qualificada para 
prestação de serviços de locação de copiadoras, destinadas a atender 
demandas das unidades escolares e dos órgãos que fazem parte da 
Secretaria Municipal de Educação, conforme termo de referência que 
compõe este termo.
5 – Fundamentação: Prorrogação por igual período, com fundamento 
no Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
6 – Valor do Termo Aditivo: R$ 182.413,92 (cento e oitenta e dois mil, 
quatrocentos e treze reais e noventa e dois centavos).

Quissamã (RJ), 07 de julho de 2021.

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

 

 
 
 
 
 

P O R T A R I A Nº 20.399/2021 
 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: ratificar, conforme art. 35 da lei Municipal nº 2037, de 05 de maio de 
2021, as nomeações dos servidores públicos relacionados no Anexo i desta Portaria, 
ocupantes de funções gratificadas, a contar de 06 de maio de 2021. 

 
 
 

Gabinete da Prefeita, 22 de junho de 2021. 
 
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA DE PACHECO 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 20.399/2021 
 

MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA SÍMBOLO LOTAÇÃO 

1905 CARLA JAQUELINE MANHAES ASSISTENTE   FG-2 SEMSA 

2889 EDUARDO ESPIRITO SANTO DE PAULA ASSISTENTE   FG-2 SEMSA 

8206 THAYANE CAROLINA DANTAS DE ALMEIDA ASSISTENTE   FG-2 GPREF 

2354 ANDERSON ROSA ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

2107 ARLENIO PESSANHA COUTO ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

8311 CARLOS ALEXANDRE NOGUEIRA NUNES ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

978 CARLOS GERALDO REIS ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

8140 GLASIANE DE SOUZA FIGUEIREDO ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

2850 ISABEL CRISTINA RIBEIRO PINTO ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

1295 JOSE DA PENHA ALMEIDA DA CONCEICAO ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

1372 LEANDRO CACIO DE SOUZA ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

2674 OCIMAR ESPIRITO SANTO AZEVEDO ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

2142 MORVAN PAVUNA AZEVEDO ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

2243 ROGE AMARAL DE FRETIAS ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

2110 ALEXANDRE DE OLIVIERA MENEZES ASSISTENTE   FG-2 SEMEJ 

1813 HELIO JOSE PESSANHA ASSISTENTE   FG-2 SEMEJ 

2215 LEANDRO DO ESPIRITO SANTO ASSISTENTE   FG-2 SEMEJ 

1392 LUCIA HELENA PAULA PINTO ASSISTENTE   FG-2 SEMEJ 

809 LUIS CLAUDIO DA SILVA ASSISTENTE   FG-2 SEMEJ 

429 HELIO REIS ASSISTENTE   FG-2 SEMEJ 

2833 MARCELO FRANCISCO ALVES ASSISTENTE   FG-2 SEMEJ 

2661 MARIA DA GLORIA PESSANHA DA S. DE ABREU ASSISTENTE   FG-2 SEMED 

1863 TANIA MARIA NUNES ASSISTENTE   FG-2 SEMED 

2252 JOSE LUIZ DE SOUZA ASSISTENTE   FG-2 SESPT 

8245 ERICA SANTOS DO CARMO ASSISTENTE   FG-2 SEMED 

1993 ANA ANGÉLICA PESSANHA DE SOUZA ASSISTENTE   FG-2 SEMED 

8142 CAROLINA MOREIRA NEVES DE ALBUQUERQUE ASSISTENTE   FG-2 SEMED 

2067 ADEILDO RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

2241 VERONICA SILVA CRAMER VON CLAUSBRUCH ASSISTENTE   FG-2 SEMSA 

1988 ANA ANGELICA BENTO DE FARIA ASSISTENTE   FG-2 SEMED 

1881 RENI DE SOUZA ASSISTENTE   FG-2 SEMED 

2147 ANSELMO RIEIRO RODRIGUES ASSISTENTE   FG-2 SEMAG 

2214 CLEIDE DE FATIMA DA SILVA ASSISTENTE   FG-2 SEMAG 

P O R T A R I A Nº 20.455/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Conceder Licença para Tratamento de Saúde ao servidor público 
FRANCISCO CARLOS GOMES, Professor Orientador Pedagógico, mat. n° 825, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, no período de 02 de julho de 
2021 a 31 de julho de 2021, com base no artigo 99 da Lei Complementar n° 
006/2019 e conforme processo n° 7264/2021.

Gabinete da Prefeita, 06 de julho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  08 DE julho DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1551

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 20.399/2021 
 

MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA SÍMBOLO LOTAÇÃO 

1905 CARLA JAQUELINE MANHAES ASSISTENTE   FG-2 SEMSA 

2889 EDUARDO ESPIRITO SANTO DE PAULA ASSISTENTE   FG-2 SEMSA 

8206 THAYANE CAROLINA DANTAS DE ALMEIDA ASSISTENTE   FG-2 GPREF 

2354 ANDERSON ROSA ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

2107 ARLENIO PESSANHA COUTO ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

8311 CARLOS ALEXANDRE NOGUEIRA NUNES ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

978 CARLOS GERALDO REIS ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

8140 GLASIANE DE SOUZA FIGUEIREDO ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

2850 ISABEL CRISTINA RIBEIRO PINTO ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

1295 JOSE DA PENHA ALMEIDA DA CONCEICAO ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

1372 LEANDRO CACIO DE SOUZA ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

2674 OCIMAR ESPIRITO SANTO AZEVEDO ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

2142 MORVAN PAVUNA AZEVEDO ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

2243 ROGE AMARAL DE FRETIAS ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

2110 ALEXANDRE DE OLIVIERA MENEZES ASSISTENTE   FG-2 SEMEJ 

1813 HELIO JOSE PESSANHA ASSISTENTE   FG-2 SEMEJ 

2215 LEANDRO DO ESPIRITO SANTO ASSISTENTE   FG-2 SEMEJ 

1392 LUCIA HELENA PAULA PINTO ASSISTENTE   FG-2 SEMEJ 

809 LUIS CLAUDIO DA SILVA ASSISTENTE   FG-2 SEMEJ 

429 HELIO REIS ASSISTENTE   FG-2 SEMEJ 

2833 MARCELO FRANCISCO ALVES ASSISTENTE   FG-2 SEMEJ 

2661 MARIA DA GLORIA PESSANHA DA S. DE ABREU ASSISTENTE   FG-2 SEMED 

1863 TANIA MARIA NUNES ASSISTENTE   FG-2 SEMED 

2252 JOSE LUIZ DE SOUZA ASSISTENTE   FG-2 SESPT 

8245 ERICA SANTOS DO CARMO ASSISTENTE   FG-2 SEMED 

1993 ANA ANGÉLICA PESSANHA DE SOUZA ASSISTENTE   FG-2 SEMED 

8142 CAROLINA MOREIRA NEVES DE ALBUQUERQUE ASSISTENTE   FG-2 SEMED 

2067 ADEILDO RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE   FG-2 SETRA 

2241 VERONICA SILVA CRAMER VON CLAUSBRUCH ASSISTENTE   FG-2 SEMSA 

1988 ANA ANGELICA BENTO DE FARIA ASSISTENTE   FG-2 SEMED 

1881 RENI DE SOUZA ASSISTENTE   FG-2 SEMED 

2147 ANSELMO RIEIRO RODRIGUES ASSISTENTE   FG-2 SEMAG 

2214 CLEIDE DE FATIMA DA SILVA ASSISTENTE   FG-2 SEMAG  

417 ANDRE LUIZ FIGUEIREDO DE SOUZA ASSISTENTE   FG-2 SEMAG 

2233 ENILDO AZEVEDO SILVA ASSISTENTE   FG-2 SEMAG 

2352 ENILSON AGUIAR DA CONCEICAO ASSISTENTE   FG-2 SEMAG 

2123 FRANCISCO DE ASSIS SOUZA CHAGAS ASSISTENTE   FG-2 SEMAG 

2344 JOSE CARLOS VIEIRA ASSISTENTE   FG-2 SEMAG 

2195 JOSE MARIA SIMOES ASSISTENTE   FG-2 SEMAG 

 
 
 

1766 NEDIO RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE   FG-2 SEMAG 

2183 OSVALDO BARCELOS ASSISTENTE   FG-2 SEMAG 

2136 RENATO DAS DORES ASSISTENTE   FG-2 SEMAG 

2490 SABRINA SANTOS DE O. DE ALMEIRA ASSISTENTE   FG-2 SEMAG 

1379 TEREZA CRISTINA F. OLIVEIRA DA SILVA ASSISTENTE   FG-2 SEMAG 

2294 VICTOR CHARLES S. WALDEMIRO ASSISTENTE   FG-2 SEMAG 

1431 ZAEL DA CONCEICAO PINTO ASSISTENTE   FG-2 SEMAG 

1675 HOSANA APARECIDA  PAULA ASSISTENTE   FG-2 SEMDE 

1462 ELENICE CORREIA DA FRANCA ASSISTENTE   FG-2 SEMDE 

2127 ISAIAS DE SOUZA MATOS ASSISTENTE   FG-2 SEGOV 

1664 VALERIA CRISTINA GONCALVES ASSISTENTE   FG-2 SEMAS 

8133 DEBORA FRAIZ LOPES ASSISTENTE   FG-2 SEMAS 

561 ROSELI DE SOUZA SANTANA ASSISTENTE   FG-2 SEMAD 

5116 MAURICIO MANOEL GONCALVES ASSISTENTE   FG-2 SEMAD 

1708 CHARLES DA CONCEICAO ALVES ASSISTENTE   FG-2 SEMAD 

1811 MARCIA CRISTINA GOMES  V STEINER ASSISTENTE   FG-2 SEMSA 

2569 CARLOS EDUARDO S DE SOUZA ASSISTENTE   FG-2 SEMSA 

2910 WIILSON MAIA ASSISTENTE   FG-2 SEMSA 

2457 JOAO FRANCISCO DOS SANTOS ASSISTENTE   FG-2 SEMOB 

2279 MICHELE DE SOUZA SANTOS ASSISTENTE   FG-2 SEGOV 

2251 SANDRO NUNES ASSISTENTE   FG-2 SEMAD 

672 JAIR ALVES DOS SANTOS Encarregado FG-5 SEMAG 

1389 JOAO ALVES ALEXANDRIA Encarregado FG-5 SEMAG 

2206 NELSON BARRETO DE SOUZA Encarregado FG-5 SEMAG 

1405 CLAUDIA DA CONCEICAO P NASCIMENTO Encarregado FG-5 SEMSA 

2230 FLAVIO JOAO DE LUNA MOURA Encarregado FG-5 SEMAG  

1766 NEDIO RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE   FG-2 SEMAG 

1391 JOAO CARLOS BARBOSA Encarregado FG-5 SEMOB 

 
MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA SÍMBOLO LOTAÇÃO 

8379 VANILZA  DOS REIS F. HORTENCIO Chefe de Setor de Patrimônio FG-1 SEMAD 

1590 ADRIANA MARIA DOS SANTOS Chefe de Setor de Copa-cozinha FG-1 SEMAD 

2121 MARCELO CARLOS DE BARCELOS Chefe de Setor de Manutenção FG-1 SEMAD 

1531 SIMONE BARBOSA JARDIM Membro da Comissão Disciplinar FG-1 SEMAD 

2198 CESAR DA CRUZ DAUMAS Membro da Comissão Disciplinar FG-1 SEMAD 

2179 ALEXANDRE DE JESUS AZEREDO Chefe de Setor do Auditório Municipal FG-1 SEMAD 

1801 ELISANGELA FIGUEIREDO DE SOUZA Chefe de Setor  Administrativo de Protocolo I FG-2 SEMAD 

1731 DAGUIMAR PEROBA Chefe de Setor  Arquivo de Protocolo I FG-2 SEMAD 

562 JOCELIA CHAGAS DOS SANTOS Chefe de Setor de Cadastro e Legislação de Pessoal I FG-2 SEMAD 

2977 JOSIANE DOS SANTOS B. DA SILVA Chefe de Setor de Informações  Processuais I FG-2 SEMAD 

2122 MARCIO ANDRADE PINTO Chefe de Setor de Conferência de Processos I FG-2 SEMAD 

1761 RENILDO RAMOS PAULA Chefe de Setor de Recrutamento, Seleção e Lotação I FG-2 SEMAD 

8374 MONIQUE NUNES DOS SANTOS Chefe de Setor de Folha de Pagamentos I FG-2 SEMAD 

2068 VANIA ALVES DE ALMEIDA Encarregado de Copa-cozinha FG-3 SEMAD 

 
 
 
 
 
 

MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA SÍMBOLO LOTAÇÃO 

1040 ANGELO BARRETO LEAUBOM Diretor Geral de Unidade Escolar tipo I DE-1 SEMED 

5598 GUILHERME LIZ BARRETO CRESPO Diretor Administrativo de Unidade Escolar tipo I DE-1 SEMED 

8021 JANDRA MACHADO LEMOS Diretor Pedagógico de Unidade Escolar tipo I DE-1 SEMED 

5976 BRUNO DE OLIVEIRA SILVA Diretor Comunitário de Unidade Escolar tipo I DE-1 SEMED 

2720 MARCIA RENATA M DE A DOS SANTOS Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo II DE-2 SEMED 

608 ALCEI BELARMINDO BARRETO Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED 

2722 JOSE MARTINS COSTA Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED 

5866 JOSE HENRIQUE DOS SANTOS ABREU Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED 

2608 KELLY SERAFIM RODRIGUES Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED 

94 MARIA CLAUDIA FERNANDES Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED 

182 ANA CLAUDIA BARCELOS Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED 

5712 ADRIANA SILVA DO AMARAL Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED 

5673 ARIANA FRANCA RIBEIRO COUTO Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED 

 

1766 NEDIO RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE   FG-2 SEMAG 

1391 JOAO CARLOS BARBOSA Encarregado FG-5 SEMOB 

 
MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA SÍMBOLO LOTAÇÃO 

8379 VANILZA  DOS REIS F. HORTENCIO Chefe de Setor de Patrimônio FG-1 SEMAD 

1590 ADRIANA MARIA DOS SANTOS Chefe de Setor de Copa-cozinha FG-1 SEMAD 

2121 MARCELO CARLOS DE BARCELOS Chefe de Setor de Manutenção FG-1 SEMAD 

1531 SIMONE BARBOSA JARDIM Membro da Comissão Disciplinar FG-1 SEMAD 

2198 CESAR DA CRUZ DAUMAS Membro da Comissão Disciplinar FG-1 SEMAD 

2179 ALEXANDRE DE JESUS AZEREDO Chefe de Setor do Auditório Municipal FG-1 SEMAD 

1801 ELISANGELA FIGUEIREDO DE SOUZA Chefe de Setor  Administrativo de Protocolo I FG-2 SEMAD 

1731 DAGUIMAR PEROBA Chefe de Setor  Arquivo de Protocolo I FG-2 SEMAD 

562 JOCELIA CHAGAS DOS SANTOS Chefe de Setor de Cadastro e Legislação de Pessoal I FG-2 SEMAD 

2977 JOSIANE DOS SANTOS B. DA SILVA Chefe de Setor de Informações  Processuais I FG-2 SEMAD 

2122 MARCIO ANDRADE PINTO Chefe de Setor de Conferência de Processos I FG-2 SEMAD 

1761 RENILDO RAMOS PAULA Chefe de Setor de Recrutamento, Seleção e Lotação I FG-2 SEMAD 

8374 MONIQUE NUNES DOS SANTOS Chefe de Setor de Folha de Pagamentos I FG-2 SEMAD 

2068 VANIA ALVES DE ALMEIDA Encarregado de Copa-cozinha FG-3 SEMAD 

 
 
 
 
 
 

MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA SÍMBOLO LOTAÇÃO 

1040 ANGELO BARRETO LEAUBOM Diretor Geral de Unidade Escolar tipo I DE-1 SEMED 

5598 GUILHERME LIZ BARRETO CRESPO Diretor Administrativo de Unidade Escolar tipo I DE-1 SEMED 

8021 JANDRA MACHADO LEMOS Diretor Pedagógico de Unidade Escolar tipo I DE-1 SEMED 

5976 BRUNO DE OLIVEIRA SILVA Diretor Comunitário de Unidade Escolar tipo I DE-1 SEMED 

2720 MARCIA RENATA M DE A DOS SANTOS Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo II DE-2 SEMED 

608 ALCEI BELARMINDO BARRETO Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED 

2722 JOSE MARTINS COSTA Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED 

5866 JOSE HENRIQUE DOS SANTOS ABREU Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED 

2608 KELLY SERAFIM RODRIGUES Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED 

94 MARIA CLAUDIA FERNANDES Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED 

182 ANA CLAUDIA BARCELOS Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED 

5712 ADRIANA SILVA DO AMARAL Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED 

5673 ARIANA FRANCA RIBEIRO COUTO Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED  

5565 SIMONE MARTINS DA SIVLA GONZAGA Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED 

1053 SIRLEA MANHAES DE FREITAS SOUZA Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED 

5600 JOSE LUIZ CAMPOS DOS SANTOS Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED 

8016 LUCIANE DE FREITAS BRANCO DE 
GODOIS Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III DE-3 SEMED 

1036 VIVIANE DE PENHA BARCELOS SANTOS Diretor Administrativo de Escola de Tempo 
Integral DE-3 SEMED 

5667 ALLAN ALVES TRINDADE Diretor Administrativo de Escola de Tempo 
Integral DE-3 SEMED 

38 ADAILZA DA CONCEICAO LONGUI DOS 
SANTOS Diretor Pedagógico de Escola de Tempo Integral DE-3 SEMED 

1727 MARA SILVA LEAL MASSENA GOMES Diretor Pedagógico de Escola de Tempo Integral DE-3 SEMED 

728 CLAUDIA MARCIA PAULA LUDGERIO Diretor Administrativo de Creche DE-3 SEMED 

93 LUCILENE BARCELOS Diretor Administrativo de Creche DE-3 SEMED 

1732 RENATA PALMEIRA DE ALMEIDA PAULA Diretor Pedagógico de Creche DE-3 SEMED 

224 ROSELIA DE SOUZA Diretor Geral de Unidade Escolar tipo IV DE-4 SEMED 

5935 CYNTIA CRISTINA DE BRITO TEIXEIRA Coordenador da Educação Básica GP-1 SEMED 

618 ELIANE MATOS MACHADO Coordenador da Educação Básica GP-1 SEMED 

8028 ELIZAMA VANESSA DOS SANTOS Coordenador da Educação Básica GP-1 SEMED 

1796 KATIA MELO PAULA Coordenador da Educação Básica GP-1 SEMED 

1105 LUCIA ELENA DA SILVA Coordenador da Educação Básica GP-1 SEMED 

5573 MARCIO DANIEL VALENTIM DA SILVA Coordenador da Educação Básica GP-1 SEMED 

1774 MARIA FERNANDA SILVA SERRA Coordenador da Educação Básica GP-1 SEMED 

1151 NORMA SUELI NOGUEIRA RIBEIRO Coordenador da Educação Básica GP-1 SEMED 

105 JOELMA BARCELOS MARINS REIS Coordenador da Educação Básica GP-1 SEMED 

1054 ANA TEREZA DE JESUS A. R. ALMEIDA Professor Orientador PO-1 SEMED 

8050 ANA LAURA DA SILVA G. DE SALES Professor Orientador PO-1 SEMED 

1746 ADRIANA DA ROCHA FARIA Professor Orientador PO-1 SEMED 

5985 DRIELE DOS SANTOS ALMEIDA Professor Orientador PO-1 SEMED 

5705 GRACIENE GOMES PESSANHA MANHAES Professor Orientador PO-1 SEMED 

8052 MARCIA CAMPOS DUARTE Professor Orientador PO-1 SEMED 

5591 ISALDA TERTULIANO RAMOS DA SILVA Professor Orientador PO-1 SEMED 

 
 

5901 MARIA LUCIA JOAQUIM DOS SANTOS Professor Orientador PO-1 SEMED 

8033 MARLENE BELMIRO DA ROCHA CAMPOS Professor Orientador PO-1 SEMED 

1123 NARA APARECIDA COSTA DE CARVALHO Professor Orientador PO-1 SEMED 

5652 POLYANNA MARIA DA SILVA GUIMARAES Professor Orientador PO-1 SEMED 

5660 TAYME REJANE DOS SANTOS TERRA 
CONCEICAO Professor Orientador PO-1 SEMED  

5901 MARIA LUCIA JOAQUIM DOS SANTOS Professor Orientador PO-1 SEMED 

8434 MARTHA CAROLINE DUARTE DE BRITO 
FREITAS Professor Orientador PO-1 SEMED 

1348 DIONICE DA SILVA ESPIRITO SANTO Assistente de Educação FG-1 SEMED 

1384 ALDA DAS GRACAS DA SILVA BARBOZA Assistente de Educação FG-1 SEMED 

8166 CYNTHIA CRISTINA MACEDO GIRO Assistente de Educação FG-1 SEMED 

24 MARIA ROSANE BARCELOS Assistente de Educação FG-1 SEMED 

1605 SILVANA DO NASCIMENTO Assistente de Educação FG-1 SEMED 

1520 SIMONE NASCIMENTO DOS SANTOS Assistente de Educação FG-1 SEMED 

5102 MACIEL BARCELOS DE SOUZA Encarregado da Educação I FG-3 SEMED 

2329 GERMANO NUNES Encarregado da Educação II FG-4 SEMED 

1565 JOSEFA DO DESTERRO Encarregado da Educação II FG-4 SEMED 

2124 JOSE ROBERTO MACHADO Encarregado da Educação II FG-4 SEMED 

344 NORMA DE AZEVEDO NASCIMENTO Encarregado da Educação II FG-4 SEMED 

663 TANIA DE FATIMA DA CONCEICAO Encarregado da Educação II FG-4 SEMED 

2258 VERA LUCIA FERREIRA DOS SANTOS Encarregado da Educação II FG-4 SEMED 

2175 WILLIAM RODRIGUES GOMES Encarregado da Educação II FG-4 SEMED 

8159 DANIELLE DOS SANTOS MAGALDI Encarregado da Educação III FG-5 SEMED 

5103 WAGNER RODRIGUES GOMES Encarregado da Educação III FG-5 SEMED 

 
MAT NOME FUNÇÃO GRATIFICADA SÍMBOLO LOTAÇÃO 

256 SELMA DOS SANTOS LIMA Chefe de Setor de Almoxarifado FG-1 
SEMSA 

2812 VANUSA BARCELOS CARVALHO Chefe de Setor de Farmácia FG-1 
SEMSA 

2561 JOICE DOS SANTOS MAGALDI Chefe de Setor de Faturamento Hospitalar FG-1 
SEMSA 

1600 JOSE RODRIGUES DO PATROCINIO Chefe de Setor de Manutenção FG-1 SEMSA 

2993 KATIA MARIA GOMES DA SILVA Chefe de Setor de Recepção FG-1 SEMSA 

8322 CLAUDIA MARIANA DO PATROCINIO Chefe de Setor de Recursos Humanos FG-1 SEMSA 

2596 MARCELINO DE SOUZA MARTINS Chefe de Setor de Patrimônio FG-1 SEMSA 

 
MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA SÍMBOLO LOTAÇÃO 

2999 JEANE DOS SANTOS RIBEIRO Chefe de Setor de Atendimento à Criança e ao 
Adolescente 

FG-1 
SEMAS 

2972 LUIZ RICARDO LIMA ANDRADE Chefe de Setor de Atendimento à Mulher FG-1 SEMAS 

2465 GABRIELA DE FATIMA SILVA CHAGAS Chefe de Setor de Atendimento à Pessoa com 
Deficiência 

FG-1 
SEMAS 

2891 BEATRIZ AFONSO DE ATAIDE Chefe de Setor de Atendimento ao Idoso FG-1 SEMAS 

8227 CLAUDIA MARIA F. DOS S. ALMEIDA Chefe de Setor de Serviços de Convivência FG-1 SEMAS 

6191 NATALIA PAULA DE SOUZA Chefe de Setor de Serviços Assistenciais FG-1 SEMAS 



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  08 DE julho DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1551

 

5901 MARIA LUCIA JOAQUIM DOS SANTOS Professor Orientador PO-1 SEMED 

8434 MARTHA CAROLINE DUARTE DE BRITO 
FREITAS Professor Orientador PO-1 SEMED 

1348 DIONICE DA SILVA ESPIRITO SANTO Assistente de Educação FG-1 SEMED 

1384 ALDA DAS GRACAS DA SILVA BARBOZA Assistente de Educação FG-1 SEMED 

8166 CYNTHIA CRISTINA MACEDO GIRO Assistente de Educação FG-1 SEMED 

24 MARIA ROSANE BARCELOS Assistente de Educação FG-1 SEMED 

1605 SILVANA DO NASCIMENTO Assistente de Educação FG-1 SEMED 

1520 SIMONE NASCIMENTO DOS SANTOS Assistente de Educação FG-1 SEMED 

5102 MACIEL BARCELOS DE SOUZA Encarregado da Educação I FG-3 SEMED 

2329 GERMANO NUNES Encarregado da Educação II FG-4 SEMED 

1565 JOSEFA DO DESTERRO Encarregado da Educação II FG-4 SEMED 

2124 JOSE ROBERTO MACHADO Encarregado da Educação II FG-4 SEMED 

344 NORMA DE AZEVEDO NASCIMENTO Encarregado da Educação II FG-4 SEMED 

663 TANIA DE FATIMA DA CONCEICAO Encarregado da Educação II FG-4 SEMED 

2258 VERA LUCIA FERREIRA DOS SANTOS Encarregado da Educação II FG-4 SEMED 

2175 WILLIAM RODRIGUES GOMES Encarregado da Educação II FG-4 SEMED 

8159 DANIELLE DOS SANTOS MAGALDI Encarregado da Educação III FG-5 SEMED 

5103 WAGNER RODRIGUES GOMES Encarregado da Educação III FG-5 SEMED 

 
MAT NOME FUNÇÃO GRATIFICADA SÍMBOLO LOTAÇÃO 

256 SELMA DOS SANTOS LIMA Chefe de Setor de Almoxarifado FG-1 
SEMSA 

2812 VANUSA BARCELOS CARVALHO Chefe de Setor de Farmácia FG-1 
SEMSA 

2561 JOICE DOS SANTOS MAGALDI Chefe de Setor de Faturamento Hospitalar FG-1 
SEMSA 

1600 JOSE RODRIGUES DO PATROCINIO Chefe de Setor de Manutenção FG-1 SEMSA 

2993 KATIA MARIA GOMES DA SILVA Chefe de Setor de Recepção FG-1 SEMSA 

8322 CLAUDIA MARIANA DO PATROCINIO Chefe de Setor de Recursos Humanos FG-1 SEMSA 

2596 MARCELINO DE SOUZA MARTINS Chefe de Setor de Patrimônio FG-1 SEMSA 

 
MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA SÍMBOLO LOTAÇÃO 

2999 JEANE DOS SANTOS RIBEIRO Chefe de Setor de Atendimento à Criança e ao 
Adolescente 

FG-1 
SEMAS 

2972 LUIZ RICARDO LIMA ANDRADE Chefe de Setor de Atendimento à Mulher FG-1 SEMAS 

2465 GABRIELA DE FATIMA SILVA CHAGAS Chefe de Setor de Atendimento à Pessoa com 
Deficiência 

FG-1 
SEMAS 

2891 BEATRIZ AFONSO DE ATAIDE Chefe de Setor de Atendimento ao Idoso FG-1 SEMAS 

8227 CLAUDIA MARIA F. DOS S. ALMEIDA Chefe de Setor de Serviços de Convivência FG-1 SEMAS 

6191 NATALIA PAULA DE SOUZA Chefe de Setor de Serviços Assistenciais FG-1 SEMAS  

1837 JOSE FRANCISCO B. DE SOUZA Chefe de Setor de Patrimônio FG-1 SEMAS 

 
 
 
 
 

MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA SÍMBOLO LOTAÇÃO 

1772 JUSSARA ALVES DE O. RODRIGUES Chefe de Setor  de Educação Ambiental I FG-2 SEMAG 

8342 RAPHAELLA SANTOS DE M VALERIO Chefe de Setor  de Fiscalização e Controle Ambiental I FG-2 SEMAG 

2783 ESRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA Chefe de Setor  de Incentivo Rural I FG-2 SEMAG 

1709 PAULO CESAR LONGHI Chefe de Setor  de Pesca I FG-2 SEMAG 

 
MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA SÍMBOLO LOTAÇÃO 

1530 JORGE APRIGIO DE OLIVEIRA Chefe de Setor de Águas e Esgoto I FG-2 SEMOB 

2678 ANDERSON SANTOS DE OLIVEIRA Chefe de Setor  do Cemitério Municipal I FG-2 SEMOB 

2651 JOCIMAR ALVES DOS SANTOS Chefe de Setor  de Manutenção do Sistema de 
Drenagem I FG-2 SEMOB 

2186 NEI  PINTO DE CARVALHO Chefe de Setor de Obras e Reparos Gerais I FG-2 SEMOB 

2594 GENESI PESSANHA Chefe de Setor  de Parques e Jardins I FG-2 SEMOB 

2160 MAURICIO LUIZ TERRA Chefe de Setor  de Pavimentação I FG-2 SEMOB 

399 SENIL CORREA Chefe de Setor  de Estudos e Projetos Urbanos I FG-2 SEMOB 

1535 JOELSO CHAGAS Chefe de Setor de Dados Geográficos I FG-2 SEMOB 

1816 JOELMA DE SOUZA MATOS Chefe de Setor  de Cadastro Técnico I FG-2 SEMOB 

2291 ROGERIO FERNANDES BARBOSA Chefe de Setor de Topografia I FG-2 SEMOB 

2131 CARLOS OTAVIO PINTO Chefe de Setor  de Iluminação Pública I FG-2 SEMOB 

520 JOSÉ MARTINS MANHÃES Chefe de Setor  de Coleta de Lixo e Limpeza Urbana I FG-2 SEMOB 

2460 ANTONIO SOARES ADAO Chefe de Setor  de Destinação de Resíduos I FG-2 SEMOB 

779 CENILSO CUSTODIO MACHADO Encarregado de Obras FG-3 SEMOB 

2391 MOISES DE SOUZA Encarregado de Obras FG-3 SEMOB 

2245 VALDEMAR DO DESTERRO Encarregado de Obras FG-3 SEMOB 

 
MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA SÍMBOLO LOTAÇÃO 

2231 PEDRO SÉRGIO LEMOS LOPES RIBEIRO Agente de Crédito FG-1 SEMDE 

2277 CASSIANA DA CONCEIÇÃO FERREIRA Agente de Crédito FG-1 SEMDE 

8390 SAIMO FLORES FERNANDES Agente de Crédito FG-1 SEMDE 

2000 JAQUELINE JESUS DOS SANTOS SOUZA 
Chefe de Setor de Apoio à Indústria I FG-2 SEMDE 

216 LUCIANO PEREIRA VICENTE Chefe de Setor de Capacitação de Mão-de-Obra I FG-2 SEMDE 

2961 TATIANE NUNES DA SILVA 
Chefe de Setor de Comércio e Serviços I FG-2 SEMDE 

492 ELIZETE DA FONSECA RIBEIRO 
Chefe de Setor de Geração de Renda I FG-2 SEMDE  

MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA SÍMBOLO LOTAÇÃO 

2234 CLAUDIA MÁRCIA BARCELLOS 
Chefe de Setor de Turismo I FG-2 SEMDE 

 
MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA SÍMBOLO LOTAÇÃO 

2199 MAURÍCIO FREIRE CARDOSO BAPTISTA Chefe de Setor de Programas Esportivos I FG-2 
SEMEJ 

328 ANTÔNIO CARLOS GONÇALVES Chefe de Setor de Manutenção do Parque Aquático FG-2 
SEMEJ 

2157 CLEBER ESPIRITO SANTO RIBEIRO Encarregado de Esportes FG-3 
SEMEJ 

1375 CARLOS JOSÉ DA SILVA BARBOZA Encarregado de Esportes FG-3 
SEMEJ 

1635 ROZELI FATIMA BARCELOS RIBEIRO Encarregado de Esportes FG-3 
SEMEJ 

 
 

P O R T A R I A Nº 20.456/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Rescindir, a pedido, o contrato da senhora SIMONE FERNANDES 
CARNEIRO, mat. n° 15750, Professor I, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 10 de julho de 2021, de acordo com o processo n° 
6166/2021.

Gabinete da Prefeita, 07 de julho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A  N° 20.457/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com o estatuto no artigo 100, II letra ‘f’ da Lei Orgânica,

RESOLVE: Designar a Comissão Disciplinar, instituída pela Portaria n° 
19.381/2021, para realizar uma sindicância a fim de apurar os fatos 
que constam no Processo n° 4951/2021, com fulcro no artigo 149 da Lei 
Complementar n° 006/2019, tendo para isto o prazo de 30 (trinta) dias 
contados da publicação desta Portaria.

 Gabinete da Prefeita, 07 de julho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.458/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora pública 
SANDRA GOMES DA SILVA, Professor I, mat. n° 5728, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, no período de 1° a 31 de julho de 2021, com base no 
artigo 100, inciso I da Lei Complementar n° 006/2019 e conforme processo 
n° 4168/2021.

Gabinete da Prefeita, 07 de julho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  08 DE julho DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1551

P O R T A R I A Nº 20.459/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor 
público MAURÍCIO ALESSANDRO RODRIGUES, Auxiliar de Serviços Gerais, 
mat. n° 2133, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 
e Urbanismo, no período de 1° a 31 de julho de 2021, com base no artigo 
100, inciso I da Lei Complementar n° 006/2019 e conforme processo n° 
3547/2021.

Gabinete da Prefeita, 07 de julho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.460/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor público 
ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, 
mat. n° 5007, no período de 1° a 31 de julho de 2021, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, com base no artigo 100, inciso I da Lei Complementar 
n° 006/2019 e conforme processo n° 5827/2021.

Gabinete da Prefeita, 07 de julho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 20.461/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora 
pública ELIZABETH PEREIRA LIMA, Auxiliar de Serviços Gerais, mat. 1356, 
no período de 1° a 31 de julho de 2021, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com base no art. 100, inciso I, da Lei Complementar nº 006/2019 
e conforme processo nº 2401/2021

Gabinete da Prefeita, 07 de julho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.462/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora 
pública NELITA VIEIRA GARCIA, Auxiliar de Serviços Gerais, mat. n° 2154, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período de 1° a 31 de julho 
de 2021, com base no artigo 100, inciso I, da Lei Complementar n° 006/2019, 
conforme processo n° 2673/2021.

Gabinete da Prefeita, 07 de julho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.463/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor 
público JOÃO ROBERTO LACERDA GOMES, Motorista, mat. n° 2649, lotado 
na Secretaria Municipal de Transporte, no período 1° a 31 de julho de 
2021, com base no artigo 100, inciso I da Lei Complementar n° 006/2019 e 
conforme processo n° 3188/2021.

Gabinete da Prefeita, 07 de julho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.464/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor público 
JORGE FREITAS DE SOUZA, Agente Administrativo, mat. n° 442, no período 
de 1º a 31 de julho de 2021, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com 
base no artigo 100, inciso I, da Lei Complementar n° 006/2019, conforme 
processo n° 8420/2020.

Gabinete da Prefeita, 07 de julho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



6 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  08 De julhO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1551

P O R T A R I A Nº 20.465/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor público 
LUIZ CARLOS TAVARES DE ABREU, Auxiliar de Enfermagem, mat. n° 723, no 
período de 1º a 31 de julho de 2021, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, com base no arti go 100, inciso I, da Lei Complementar n° 006/2019 
e conforme processo n° 9900/2020.

Gabinete da Prefeita, 07 de julho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.467/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora pública 
MARIA FERREIRA DOS SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, mat. n° 2998, no 
período de 1º a 31 de julho de 2021, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, com base no arti go 100, inciso I, da Lei Complementar n° 006/2019, 
conforme processo n° 9469/2020.

Gabinete da Prefeita, 07 de julho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.466/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora 
pública RITA DE CASSIA BERALDI COUTINHO, Professor II, mat. n° 5982, 
no período de 1º a 31 de julho de 2021, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, com base no arti go 100, inciso I, da Lei Complementar n° 
006/2019, conforme processo n° 8184/2020.

Gabinete da Prefeita, 07 de julho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria Nº 20.468/2021

A PREFEITA DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
resultado do Concurso Público 001/2019, homologado pela Portaria 18.500/2020 de 22/06/2020, publicada
em 22/06/2020.

RESOLVE: Desclassificar o(a) candidato(a) aprovado(a), abaixo relacionado(a), pelo motivo discriminado. 

Port.
Nomeação NOME EMPREGO À partir de Motivo

20.329/2021 SUELLEN RIBEIRO DE OLIVEIRA
WILKEN

PNS MEDICINA
PEDIATRIA 07/07/2021 Não comparecimento até a data

determinada

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 07 de julho de 2021.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

 

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria 20.469/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para provimento do cargo de PNS MEDICINA PEDIATRIA,
TATIANA BEZERRA HOFMEISTER, de acordo com o art. 12, inciso I da Lei Complementar nº
006, de 04 de outubro de 2019, em face da aprovação no Concurso Público - Edital 001/2019, e
homologado pela Portaria 18.500/2020.

Art. 2º Fica fixado o prazo de até 10 (dez) dias para a posse, contados da publicação desta
Portaria, de acordo com o art. 14, § 1º da Lei Complementar 006, de 04 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

GABINETE DA PREFEITA, 07 de julho de 2021.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria 20.469/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para provimento do cargo de PNS MEDICINA PEDIATRIA,
TATIANA BEZERRA HOFMEISTER, de acordo com o art. 12, inciso I da Lei Complementar nº
006, de 04 de outubro de 2019, em face da aprovação no Concurso Público - Edital 001/2019, e
homologado pela Portaria 18.500/2020.

Art. 2º Fica fixado o prazo de até 10 (dez) dias para a posse, contados da publicação desta
Portaria, de acordo com o art. 14, § 1º da Lei Complementar 006, de 04 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

GABINETE DA PREFEITA, 07 de julho de 2021.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA



7

www.quissama.rj.gov.br
08 De julhO De 2021

ANO: 05  N°: 1551

DIRETORIA EXECUTIVA

Fabiano Barreto Gomes
Presidente

Gilson Lúcio Azeredo Barcelos  
Diretor de Previdência

Carmen Lúcia do Espirito Santo Gomes  
  Diretor Administrativo e Financeiro

Mariana do Espírito Santo Poncioni
Assessor Jurídico

Flávio Silva Chagas
Coordenador de Contabilidade

Rosimar Maia Chevrand
Controlador Interno Previdenciário

Udete Mota Llobera Ferriol
Gerente Financeiro

Hugo Luiz Pereira Salles
Coordenador de Recursos Humanos

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  08 De julhO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1551

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 012/2021

Processo nº 5942/2021
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de
medicamentos que compõe o kit intubação para uso no Hospital Municipal Mariana Maria de
Jesus/Quissamã-RJ, em favor das empresas:
 
- ESPECIFARMA COM DE MEDICAMENTOS E PRO HOSPITALARES LTDA, CNPJ:
00.085.822/0001-12, no valor de R$ 238.500,00 (Duzentos e trinta e oito mil e quinhentos reais).
 
- PROSPER COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ: 20.489.064/0001-05, no valor de R$
107.760,00 (Cento e sete mil setecentos e sessenta reais).
 
- LABORATORIOS B BRAUN SA, CNPJ: 31.673.254/0010-95, no valor de R$ 1.192.644,00 (Um
milhão cento e noventa e dois mil seiscentos e quarenta e quatro reais).
 
- C.H.L. PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 32.441.650/0001-69, no valor de R$
75.204,00 (Setenta e cinco mil duzentos e quatro reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 06 de julho de 2021.
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

 
Geral: (22)2768-9300         

 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
QUISSAMÃ – RJ 

 
 

Resolução nº 001/2021 
 
 
 

 
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã – 
CMDCA, em uso de suas atribuições, de acordo com a Lei nº 1380 de 26 de novembro de 
2013, delibera em sua PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, realizada no dia 01 de  
Julho de 2020 às 14 horas, na sala dos Conselhos, situado à Rua Conde de Araruama, 585 
– Centro – Quissamã-RJ. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Aprovar a Prestação de Contas do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 
do ano de 2020; 
 
Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário; 
 
Art. 3º – Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Quissamã, 07 de Julho de 2021. 
 
 
 

Sâmia Roberta dos Santos Monteiro 
Presidente do CMDCA 

 

O  PRESIDENTE  DO  COMITÊ  DE
INVESTIMENTOS  DO  INSTITUTO  DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ –
IPMQ CONVOCA OS MEMBROS DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS PARA A REUNIÃO ORDINÁRIA
QUE  ACONTECERÁ  NO  DIA  16.07.21,  ÀS  9
HORAS NA SALA DE REUNIÕES DO IPMQ.

O Presidente do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência do Município de Quissamã
- RJ, convoca os membros do Comitê de Investimentos para a reunião ordinária que acontecerá no

dia 16.07.21, às 9 horas, na sala de reuniões do IPMQ.

Quissamã (RJ), 07 de julho de 2021.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

O  PRESIDENTE  DO  COMITÊ  DE
INVESTIMENTOS  DO  INSTITUTO  DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ –
IPMQ CONVOCA OS MEMBROS DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS PARA A REUNIÃO ORDINÁRIA
QUE  ACONTECERÁ  NO  DIA  16.07.21,  ÀS  9
HORAS NA SALA DE REUNIÕES DO IPMQ.

O Presidente do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência do Município de Quissamã
- RJ, convoca os membros do Comitê de Investimentos para a reunião ordinária que acontecerá no

dia 16.07.21, às 9 horas, na sala de reuniões do IPMQ.

Quissamã (RJ), 07 de julho de 2021.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 


